MANIFESTAÇÃO À OUVIDORIA

DATA: 26/02/2025

MEIO DE CONTATO:

( ) WhatsApp   (  ) Facebook    (   ) Presencial     (X) Fala.Br  (  ) E-mail   (   ) Instagram

(  ) Outros

MANIFESTAÇÃO:

(  ) Reclamação    (X) Denúncia    (  ) Crítica     (  ) Comentário  (  ) Elogio    (  ) Sugestão

(  ) Pedido de Informação  (  ) Solicitação   (  ) Outro

DESCRIÇÃO DA MANIFESTAÇÃO:

Boa tarde.

Estou enviando essa denúncia como um ato de desespero. Sou morador da localidade de

Plano  Alto,  em  Uruguaiana.  E  há  muito  tempo  estamos  enfrentando  escassez  de  água.

Somos  abastecidos  pelo  Aquífero  Guarani  (lençol  de  água  -  segundo  informaçãoes  das

autoridades) por meio de poço artesiano. Mas desde Janeiro de 2025 a coisa ficou pior.

Estamos se  água até para as  necessidades básicas,  como lavar  a  mão depois  de usar  o

banheiro, tomar banho e cozinhar. Os gestores prometem trocar a caixa d'água, mas até

hoje nada. Houve na comunidade até a entrega simbólica da caixa d'água, que até agora não

chegou. Sem falar nos inúmeros vazamentos que há na comunidade e nada é feito.  Por

favor,  nos  ajudem.  Desligam  a  única  caixa  d'água  sem  critério  nenhum.  Por  favor  nos

ajudem. Envio imagens que ilustram o que relatei.

RESPOSTA:

Bom dia. Em razão de sua denúncia, esta será encaminhada à Presidência desta Câmara

Municipal de Uruguaiana para ciência e análise.

Estamos à disposição.

Atenciosamente,

Ouvidoria da Câmara Municipal de Uruguaiana.